TEXTOS

COLECCIÓN DIPLOMÁTICA RIOJANA

POR

ILDEFONSO M. RODRÍGUEZ DE LAMA

Canónigo Archivero Capitular y Diocesano de Calahorra

(Continuación)

14. Item notitia terrarum monasteriorum Nazare que invente sunt mosntrantibus senioribus Nazare, id est, Ambroz, Alkalde, Fortunio Citiz et Dominico Calbo et Dominico Bellite.

De Sancta Maria: Una aria ad illa custolera; ab oriente vinea de Anderuita, ab occidente viam Sancte Marine; in dextro vinea de Alkalde in sinistro vinea de Fortunio ierno de Dominico Martiniz.

De Sto. Thome: Una serna ad Sancta Marina in illa glera; ab occidente latus Naiariella; ab oriente illum rivum de Molinos domne Marie. Secunda terra in valle de Puerca (39) de capite fontis usque sub illa penniella. Tertia ad illas tasukeras (40) ab occidente semita de rivo Formiella et pergit ad valle antiquo. Quarta ibidem in rivo de Formiella; ab occidente terra de duenna filia de Zekri de Azaneto; ab oriente terra et semita de Ambroz. Duas sernas ante Formiella ad illam lagunam, quas findit illa calzata integras per eorum terminos. Septima ad Vall de Puerca super sernam de Leyoar; ab oriente via que discurrit per rivum de Formiella ad Naiaram.

15. *De Sancta Agata.* Est unum linare da Sanctam Eugeniam iuxta pieza de Iohannes Citiz, filio de Citi Decano; et de alia parte pieza de Dominico filio de Semeno Addenantato. Alia Serna ad ripiellas de illo Duenno; de oriente terras de Dominico Perriello; ab occidente de Nunnu Obecoz de Formiella de Susso.

(39) Esta es la heredad grande que goza el monasterio de Valdelapuercia. Nota marg. del Códice.

(40) Sitio donde hay tejones o tasugos, pues también con este nombre son conocidos estos animales, según el Diccionario de la R. Academia.

16. *De Sancto Romano:* Prima serna in illa almohalla (41) iuxta viam de Fontaneta de dextro, occidente pieza de alkalde, ex sinistro terra de domno Kiram. Secunda ad illud torcular de Alkalde; ab occidente illa via; ab oriente vinea de Sancio Mageratiz. Tertia in campo de Artaza; de occidente vinea de Ambroz et de iudeis. Quarta in eodem campo iuxta viam de Fonte Grande; ex oriente terra de domno Fortunio. Quinta in codem campo ibidem, iuxta viam viam de Fonte Grande. Duas piezas arias ad illa custalera de Sta. Marina ad illud morcolare; inter ambas iacent duas vineas.

17. *De Sancto Sebastiano:* Una vinea ad Sanctam Marina; de occidente vinea Fortis filii Alkaldisse et latus vinee domne Legundie (42). Una terra ibidem; de dextro terra de Fazme de barrio de mercato; de sinistro vinea de Alkaldisa, mulier Mudarue; ab oriente vinea domni Belliti. Et alia una terra iuxta maliolum regis, que fuit de Upaziel; de dextra terra de Zuleman iudeo; de sinister similiter illius germanorum. Et una terra de Sancti Pelagii que est in portiel de capras.

18. *Oblatio domne Aurie:* Hec donatio domne Aurie. Una vinea ad Sancte Marie que fuit comparata X^L. VIII (48 sueldos) solidos de Blasco Lopiz denante Sti. Cipriani circa vinea de illa filia de Sancio Sancionis de Alassanco; denante vinea de Sarracina de Fortes caballero. Et una serna in valle Auta iuxta fontem de rege. Et una pieza in sinistro de ipsa villa Alassanco (43) iuxta illam padulem et viam que excurrit ad fasces et ad portiello de valle Auta in campo de suso terra de Munio Fortes; ab oriente terra de illo Velasco Sancionis. Pro anima de Scipa: una vinea in Fontaneta de Trizio; de oriente via de monte; de occidente pieza de domno Hacen.

19. *Item vineas de Sancte Cecilio:* Una vinea ad illa vinea de Gomiz Camerero et iuxta vinee de Sancte Columbe. Alia circa ripa de Amunna Maura, iuxta viam que pergit de Tricio ad Argenzana de iusso. Tertia ibidem prope iuxta una de Donzahyt de Tricio. Quarta ad Sancti Iuliani subtus illa de Sancte Columbe. Quinta ad illas Atobas (44) iuxta vinea de Gomiz. Et iterum ibidem una pieza iuxta illa terra de Sti. Emiliani.

20. *Hec donatio de Banzo,* que dedit una vinea iuxta vinea de

(41) O también almofalla == campamento.

(42) Condesa de Durango y mujer de Don Nuño Sanchez.

(43) Esta es la pieza que goza el monasterio en Alesanco que llevan a censo pertetuo con otras, Don Benito del Corral y Thomas Martínez y se llama hoy la pieza de S. Pelayo pegante al mismo lugar. Nota marg. del Códice.

(44) Adobes, del arabe ==ladrillo. El sitio de estas adoberías es al Sur de la ciudad de Nájera, cerca de San Julián.

Ferrizuel iudeo. Et alia que dedit domno Salvator, vinea que est ad Sanctam Marinam iuxta illa area Sancte Marie que fuit vinea de Seniori Eximino Eneconis. Et tertia vinea que dedit Dominico molinero uno maliolo iuxta vinea de Bellito. Et quarta vinea que dedit Dominica de Banzo iuxta vinea de Gomiz cognato de domno Azenar. In pago de Treana una vinea de Filgoa iuxta vinea de presbiteris de Orcanos, que fuit de senior Eneco Eneconis. In via maiore, prior Dominus Fortunio dedit uno maliolo. Domno Mugera dedit una vinea in pago de Argenzana ultra vineam ad via mediana (45). Filgoa dedit in Otriello una vinea in pago de Argenzana ultra vineam ad via mediana. Filgoa dedit in Otriello una vinea circa illa vinea de Alberda.

21. *Donatio Alkaldi Fortunii Citiz:* Una vinea ad illud torcular de Sponda. Alia super illa vinea de Hapaz. Duas vineas iuxta Sanctam Marinam et iuxta vineam de Sesat, iudeo. Alia ibidem iuxta vineam de Fuertes Zuhurro (46). Alia inter vineas domni Eolkeli. Alia vinea circa illo maliolo de domno Vernardo. In pago de Eruniola una vinea iuxta vinea de domno Zentol y Sanciorolo. Alia iuxta vinea de domno Salvador de Naiara. Tertia circa illa de Soliolia et iuxta illa de Tellu de Oruniola ab oriente; alia super Eruniola iuxta via de occidente. In pago de Artaza, una vinea iuxta vinea de Galindo, maiorino de Orcanos.

22. *He sunt hereditates Santi Petri de Soliola,* que sunt in Naiara et sunt ostente a vetulis Naiare. Una vinea de truliare de illo Duenno, que fuit de illa domna Moma Duenna (47) iuxta Sanctam Eugeniam. Alia vinea ad Sanctam Eugeniam iuxta vinea de Muza Hazan. In campo de Artaza iuxta terra de Sti. Romani una serna et vinea que est usque illa domno Kiram, iuxta limitem ex oriente marguam; ab occidente vineam de iudeos. Alia serna in artaza in via de Fonte Grande; de sinistra vinea que fuit de domna Moma Duenna. Una vinea in Sancta Marina; de occidente vinea de Santa Marina; in sinistro alcalde Mutarraf. Ab oriente alcalde Fortunio Citiz; in dextro Helara. Alia vinea circa Helara in medio, de alia parte vinea de Alkaldesa in parte orientis et Dominico Martiniz. Una terra iuxta vinea de rege que fuit de HAPAZ in dextro, in sinistro Galindo de Momina in facie de vinea regis de illa turre.

(45) Momediana.

(46) Del vascuence «Zuhurr» =Sabio, prudente. El rey había otorgado según el docm. de la dotación de Sta. Marfa de Nájera: «*Domus quas habitat Grammaticus cum earum hereditate*». Caso a estas se sefieran»

(47) Viuda del Rey Don Sancho el Mayor, que a la sazón vivía retirada en Frómista, cerca de Carrión de los Condes.

Una terra... latus vinee Sti. Thome; de alia parte terra de Garsia Sanger pescatore, qui fuit hebreus.

Oblatio domne Gotine. In terminio de Bobatiella una vinea ubi dicitur in Benelo iuxta vinea de Azenaro Bellito de Tobia de sinistro, in dextro vinea de vicinos de Vanios et de Velasco Munioz de Vobatiella.

Alia vinea in valle de Vobatiella subtus via, ex sinistro vinea de Iohannes Munnioz de Tobia, in dextro Munnio Petriz de Vobatiella. Tertia vinea in illo valle in campo de suso; in dextro vinea domini Michaelis, in sinistro de Iohannis Munnioz de Vobatiella. Una pieza in fozilio; de sinistro pieza de Velasco Garceiz de Matute, in dextro de Sancio Ayut de Vobatiella. Alia in Nokeruela; in sinistro Velasco Garceiz de Matute; in dextro Lope Sanger de Vobatiella.

52)

12 - XII - 1.052

(1)

Fuero inédito de Cuevacardiel.

(Crismon) Sub Xti nomine et individue Trinitatis. Ego gratia Dei Garsia rex, una cum coniuge mea Stephania regina, nullius cognitis imperio nec suadentis ingenio, sed propria atque spontanea mei voluntate facio cartam donationis vel ingenuationis ad hanc villam quam vocitant Cova Cardelli cum suo monasterii Sti. Pelagii, que non faciant fossato, neque ad apellido vadant et non pectent montatgo, nec magnaria. Et habeant foro illos iugueros annutuba duos solidos; et qui uno bove habuerit uno solido. Et emparada (2) de-

(1) Códice citado, folio 44, r y 45 r.

(2) Emparada o tributo por el amparo señorial por cada hogar. Se pagaba anualmente de forma que cada familia donde hubiese dos casados, esto es, marido y mujer, se ofreciese al Señor, diez hogazas, dos colodros de vino y un carnero. Las viudas, aun con hijos, cinco hogazas, sendos colodros de vino y entre cuatro viudas un carnero. Los barraganes o solteros, que tenían solar aparte, si habían muerto sus padres, no pagaban más que las viudas, y en el primer año en que habían contraído nupcias, estaban exentos y excusados de tributo.

Los trabajos de arar, sembrar, trillar, etc. se iniciaban con todos los labradores del pueblo, en las tierras del Señor quien a su vez estaba obligado a dar pan, vino y carne a todos ellos. Fiestas populares y de gran regocijo, que bendecidas y consagradas por la Iglesia, en amigable trato y distinción communal, han dejado en las montañas de Santander y del país vascongado, ese tipo de costumbres patriarciales, sencillas y nobilísimas, que tan hermoso brilla y se retrata en las inspiradas descripciones de Pereda y de Trueba. (Fita)

cem fornazos unusquisque et duos colodros de vino et duos Kasados uno carnero annale. Et mulieres que fuerint vidue non pectent annutuba, sed pectent emparada quinque fornazos unaqueque et sendos colodros de vino, et inter quattuor uno carnero. Et si habuerint filios non pectent supra. Et illi barraganes qui non habuerint patrem neque matrem non pectent magis de una vidua usquequo faciant nuptias, et postquam fecerint sedeant escusados uno anno. Et de homicidio et de calonia pectent lo medio. Et si aliquis homo petierit iudicium pro aliqua causa, donet fidiator de suo consilio; et cum illo fidiator faciat suo foro delindet se aut de villa aut extra villam unde melius potuerint invenire. Et ego rex Garcia ingenuo Cova Cardelli cum terris et vineas quattuor vineis in valle Vinez, et quatuor in rivo de Anguilas in termino de Aguilar. Sic ingenuo cum istos foros Cova Cardelli ad atrium Sancte Marie Nazarensis cum exitus et introitus, montibus, vallibus plaudis (*Paludibus?*) fontibus atque molendinis. Et sunt in illa villa duas defessas una de ligna et altera de herba (3). Et termini eius sunt; del era de cella per viam de radigada usque ad summum vallem de ieles. Et per medium lombo usque ad Sanctum Martinum, et deinde per sumnum lombo usque ad illam Moneca (4). Et deinde ad plano de Cozina et deinde ad Ribota. Et deinde ad Navas en suso usque ad summum vallem de Fanae Ferrero. Et deindeper medio plano ad ribam Paera, et deinde ad rivo merdero et deinde ad Sanctum Andream et deinde plano de Marrano de Suso usque ad eram de cella sicut iam supradictum est. Et mando ut ipsum ganatum de Cova Cardelli quoquo modo audeat